Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.°  O  /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do Regimento
Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, requerer que seja enviado expediente ao Gabinete do Prefeito
Municipal, solicitando a realização de um estudo de viabilidade para a implementação
de um serviço de transporte, utilizando um veículo da prefeitura, na faixa das 22 horas,
partindo do Centro até o bairro Rancho Novo.

Considerando a necessidade de atender aos alunos que estudam no período
noturno e enfrentam dificuldades com a ausência de uma linha de ônibus no horário
mencionado, solicitamos que este estudo de viabilidade inclua as seguintes informações:

1. Recursos Disponíveis: Verificação da disponibilidade de veículos da frota
municipal que possam ser alocados para atender a essa demanda de transporte.
Inclua detalhes sobre a capacidade dos veículos e a adequação para o transporte
de passageiros no horário solicitado.

2. Custos Envolvidos: Estimativa dos custos envolvidos na implementação do
serviço, incluindo despesas com combustível, manutenção, remuneração de
motoristas e quaisquer outros custos operacionais. Também, comparar esses
custos com os benefícios sociais e educacionais esperados.

3. Plano Operacional: Proposta de um plano operacional detalhado para a
execução do serviço de transporte, incluindo rotas específicas, horários, pontos
de parada e medidas para garantir a segurança e o conforto dos passageiros.

4. Alternativas e Soluções: Análise de alternativas e soluções para a demanda de
transporte, caso a alocação de um veículo da prefeitura não seja viável. Isso
pode incluir parcerias com empresas de transporte privado, ajustes em linhas de
ônibus existentes ou outras medidas.

5. Capacidade de Atendimento: Análise da capacidade da prefeitura em atender a
essa demanda com os recursos e infraestrutura disponíveis. Incluir uma
avaliação sobre a possibilidade de expandir o serviço, caso a demanda aumente
no futuro.

LL7'

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafalete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

1 de 2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

6. Viabilidade da Operação: Esclarecimento sobre a viabilidade operacional e
financeira da implementação do serviço de transporte solicitado. Incluir uma
conclusão sobre a possibilidade de realizar tal operação com os recursos e
condições atuais da prefeitura.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE JUNHO DE 2024.

WASHINGTON FE5NNDO BANDEIRA

VEREADOR

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

2 de 2